
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM
ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY.

DATABÁZE ACCESS
Ovládací prvky ve  formuláři 5



Ovládací prvky: rozumí se jimi objekty ve formuláři, které slouží k zobrazování dat, k provádění akcí
nebo jako dekorace.

Ovládací prvky

Jsou dostupné z nabídky Návrh ® Ovládací prvky:



Ovládací prvky: Obrázek, rámeček vázaného objektu a rámeček nevázaného objektu

Obrázek, rámeček vázaného objektu a rámeček nevázaného objektu

Obrázek a nevázaný objekt jsou stálými objekty formuláře, tzn. při přechodu na nový záznam  nebudou změněny.
Rozdílem jejich použití je eventuelní možnost úprav obrázku přímo z formuláře. Jestliže není nutné provádět úpravy
obrázku, vložíme jej volbou Obrázek. Pokud bude potřeba obrázek aktualizovat, použijeme Rámeček nevázaného
objektu., nevýhodou tohoto řešení je však jeho mnohem pomalejší načítání. Vázaný objekt je objekt OLE uložený
v podkladové tabulce a zobrazený ve formuláři, tzn. v každém záznamu je jiný.
Obrázky, nevázaný i vázaný objekt mohou být ve formuláři vloženy, tj. stávají se nedílnou součástí, obsahem
databázového souboru a jsou trvale k dispozici. Jejich změna je změnou obsahu databáze. Vložíme-li tentýž obrázek
do jiného formuláře, bude do databázového souboru uložena jeho další kopie. Druhou možností je tyto objekty
s databází propojit. Propojený  objekt můžeme ve formuláři prohlížet a měnit, provedené změny však budou uloženy
do původního souboru objektu, nikoli do databázového souboru. Změna souboru objektu mimo databázi se projeví při
příštím otevření formuláře.

Volbu popsaných nástrojů realizujeme v návrhovém zobrazení formuláře v Ovládacích prvcích:

Obrázek: Rámeček nevázaného objektu: Rámeček vázaného objektu:



Ovládací prvky: Obrázek

Obrázek

V nástrojích klepneme na tlačítko Obrázek :         a poté
určíme klepnutím místo pro vložení obrázku  ve formuláři .
Konkrétní  obrázek  vybereme v dialogovém okně Vložit
obrázek . Pro změnu velikosti obrázku použijeme tažení za
obrysy objektu Obrázek (nebo změnou vlastností obrázku).



Ovládací prvky: Nevázaný objekt ve formuláři

Nevázaný objekt ve formuláři

V soupravě nástrojů klepneme na tlačítko Rámeček nevázaného
objektu: V otevřeném dialogovém okně klepneme na přepínač
Vytvořit nový a ze seznamu vybereme vytvářený Typ objektu.
Chceme-li jej zastupovat ikonou aplikace, zaškrtneme políčko
Zobrazit jako ikonu a dáme OK.

Nevázaný objekt ve formuláři

• Pokud tvoříme objekt pomocí otevřeného okna
aplikace (např. Malování) uvnitř databáze,
klepneme na libovolné místo ve formuláři mimo
rámeček vázaného objektu.
• Pokud se objekt  který vytváříme otevírá
v samostatném okně aplikace (např. CorelDRAW),
dáme tento soubor v dané aplikaci Uložit .



Ovládací prvky: Vázaný ovládací prvek Obrázek
Vázaný ovládací prvek Obrázek

Tento se bude měnit od záznamu k záznamu a lze jej
realizovat: jako 1) Objekt OLE

2) pole typu Text, kde je uložena pouze
cesta k souboru s obrázkem v počítači.

Objekt OLE

Klepneme na  Obrázek          a ze seznamu polí v nástroji Přidat
existující pole přetáhneme pole s obrázky do formuláře. Po úpravě
velikosti je výsledkem v datovém  zobrazení  formuláře zobrazení
obrázku z příslušného záznamu.

Objekt OLE

V návrhovém zobrazení související tabulky vytvoříme pole typu OLE.

Poté uložíme do tabulky  v datovém zobrazení data ve formě obrázků.
Tabulku uzavřeme a otevřeme v návrhovém zobrazení související formulář:



Ovládací prvky: Vázaný ovládací prvek Obrázek

Pole typu Text

V návrhovém zobrazení související tabulky vytvoříme pole typu TEXT
a v datovém zobrazení  do ní doplníme cesty k souborům s obrázky.



Ovládací prvky: Vázaný ovládací prvek Obrázek

Pole typu Text

1) V návrhovém zobrazení související ho formuláře klepneme na
tlačítkoPřidat existující pole a do těla formuláře přetáhneme textové
pole tabulky obsahující cesty k obrázkům.

2) Klepneme na nástroj Obrázek, poté na místo určené k jeho umístění
a v dialogovém okně vybereme libovolný soubor s obrázkem = OK.



Ovládací prvky: Vázaný ovládací prvek Obrázek

Pole typu Text

Jak objekt pole Text, tak nástroj Obrázek je nutné pojmenovat.
Provedeme  tak v Seznamu vlastností ve vlastnosti Název po klepnutí
na příslušný objektu.



Ovládací prvky: Vázaný ovládací prvek Obrázek

Pole typu Text

Poklepeme na Volič formuláře čímž
otevřeme okno vlastností formuláře.
Klepneme v něm na tlačítko Sestavit
u pole vlastnosti Při události Current
a poté klepneme v dialogovém okně
Vybrat tvůrce na položku Tvůrce kódu.
Otevře se nám okno Visual Basic:



Ovládací prvky: Vázaný ovládací prvek Obrázek

Pole typu Text

Nyní vytvoříme proceduru událostí:

Private Sub Form_Current()
On Error Resume Next
Me![ImageControlName] = Me![ImagePath]
End Sub

Zde za řetězec ImageControlName dosadíme název ovládacího prvku
Obrázek tj. Obrázek_auta a za řetězec ImagePath název textového pole
obsahujícího cestu k obrázkům tj. K_obrázkům.

V nabídce  File programu Visual Basic Editor klepneme na příkaz
Close and return to Microsoft Access.



Ovládací prvky: Vázaný ovládací prvek Obrázek

Pole typu Text

Poklepeme na Textové pole s definovanou
cestou k obrázkům a otevřeme okno
vlastností tohoto pole. Klepneme v něm
na tlačítko Sestavit u pole vlastnosti
Po aktualizaci a poté klepneme
v dialogovém okně Vybrat tvůrce
na položku Tvůrce kódu. Otevře se nám
opět okno Visual Basic:



Ovládací prvky: Vázaný ovládací prvek Obrázek

Pole typu Text
Opět vytvoříme proceduru událostí, která nám umožňuje přidávat a měnit umístění obrázku
ve formulářovém zobrazení:
Private Sub Form_Current()
On Error Resume Next
Me![ImageControlName] = Me![ImagePath]
End Sub
Zde za řetězec ImageControlName dosadíme název ovládacího prvku Obrázek tj.
Obrázek_auta a za řetězec ImagePath název textového pole obsahujícího cestu k
obrázkům tj. K_obrázkům.

V nabídce  File programu Visual Basic Editor klepneme na příkaz
Close and return to Microsoft Access.

Po návratu do návrhového okna formuláře „zneviditelníme“ Textové pole, které slouží pouze
ke správnému načítání obrázků do  a z tabulky volbou Ne ve vlastnosti Zobrazit.



Ovládací prvky: Vázaný ovládací prvek Obrázek

Pole typu Text

Výsledkem je zobrazení obrázku podle cesty  zadané v daném
záznamu v související tabulce.



S použitím:

•Ing. Bc. Hana Rachačová. Microsoft Access 2003 pro školy. 5. Computer Media s. r. o., 2005.
str. 78 - 80.

vypracoval: Ing. Milan Maťátko


